1

平成２４年度第１２回教育委員会（２月定例会）議事録

１ 日時 平成２５年２月５日（火）午後１時３０分から午後２時３６分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長       米澤 和彦

委員（職務代理者） 石原 靖也

委員（職務代理者） 金森 秀一

委員        古荘 文子

委員        堀内 忍

委員        田崎 龍一（教育長）

４ 議事等

（１）体罰禁止の徹底及び体罰に係る実態把握について

（２）県立高等学校の再編整備等について

（３）教育再生実行会議について

５ 会議の概要

（１）開会（13:30）

   委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が古荘委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、すべて公開とした。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、（１）から順に報告することとした。

（５）議事

○（１）「体罰禁止の徹底及び体罰に係る実態把握について」

高校教育課長が平成２５年１月２３日付け文科省通知「体罰禁止の徹底及び体罰に係る

実態把握について」を受けて、本県の対応方針や実態把握に向けた調査についての基本的

考え方について説明した。

（主な質疑事項）

・今年度の体罰に関する処分件数について

・アンケートの内容及び今後のスケジュールについて

○（２）「県立高等学校の再編整備等について」

高校整備推進室長が熊本県高校再編関係市町村長等連絡協議会との意見交換及び県立

高等学校再編整備等後期実施計画素案に係る地域説明会の実施概要について説明した。

（主な質疑事項）

・今後の小規模校の在り方について

○（３）「教育再生実行会議について」

教育政策課長が２１世紀の日本にふさわしい教育体制を構築し、教育の再生を実行に移

していくため、内閣総理大臣が開催した「教育再生実行会議」の概要について説明した。

６ 次回開催日

 委員長が、次回の定例教育委員会は平成２５年３月５日（火）午後１時３０分から、教

 2

育委員会室で開催することを提案し、了承された。

７ 閉会

 委員長が閉会を宣言した。午後２時３６分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市中央区水

 前寺６丁目１８番１号）において公開します。